
ATTO DD 991/A1824A/2024 DEL 09/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio
e vivaistica forestale

OGGETTO: Selezione pubblica per l’assunzione di n. 2 impiegati forestali a tempo pieno e indeterminato
di 5° livello in attuazione della D.G.R. n. 14 – 8083 del 15 gennaio 2024 di approvazione del
Piano triennale, 2024-2026, del fabbisogno degli addetti forestali dipendenti della Regione
Piemonte. Approvazione dell’avviso pubblico di selezione.

Premesso che
l’art. 3, comma 1, della legge regionale 18/2024 prevede che la Regione curi il patrimonio silvo pastorale di
proprietà ed esegua gli interventi di sistemazione idraulico forestale e di assetto idrogeologico di cui all’art. 2
della stessa legge, avvalendosi degli addetti forestali da essa dipendenti;
l’art. 10, sempre della l.r. 18/2024, stabilisce che il reclutamento degli addetti forestali regionali avvenga nel
rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza e pubblicità di cui all’art. 35 del d.lgs. 165/2001;
la Giunta regionale con deliberazione n. 14 – 8083 del 15 gennaio 2024 ha approvato il Piano triennale del
fabbisogno degli addetti forestali dipendenti della Regione per il periodo 2024-2026;
il fabbisogno di personale riconosciuto nella predetta deliberazione comprende, tra l’altro, l’assunzione di 3
impiegati  forestali  a tempo pieno e indeterminato, ai  quali  si applica il CCNL “addetti  alle sistemazioni
idraulico forestali e idraulico agrarie”;

Considerato che
in  seguito  al  pensionamento,  avvenuto  al  termine  dell’anno 2023,  di  un  direttore  dei  lavori  di  squadre
forestali impiegate nell’area territoriale di Novara-Verbania e del prossimo pensionamento di una direttrice
dei  lavori  di  squadre  forestali  attive  nell’area  di  Biella-Vercelli,  risulta  ormai  necessario  rinforzare  la
dotazione di direttori dei lavori delle predette aree territoriali di Novara-Verbania e di Biella-Vercelli;
analogamente, è emerso il bisogno di tenere conto, nella dotazione di impiegati forestali, del pensionamento
futuro di un direttore dei lavori dell’area territoriale di asti-Alessandria;
al contempo, anche sulla base delle segnalazioni espresse dai direttori dei lavori territorialmente interessati
ed in ragione di pregressi pensionamenti, si è manifestato con evidenza il bisogno di rafforzare la presenza di
direttori dei lavori nell’area territoriale di Cuneo;
di conseguenza, tenuto anche conto della numero di squadre di operai forestali attive e della rilevazione del
fabbisogno di  nuovi  direttori  dei  lavori,  operata  analiticamente  sulla base degli  interventi  eseguiti  e  del
numero di operai forestali, è emersa la necessità di assumere 2 nuovi impiegati forestali da destinare alla
funzione di direttori dei lavori;

Pag 1 di 3



Considerato, altresì, che
stante  la  contiguità  territoriale  delle  aree  di  Biella-Vercelli  e  di  Novara-Verbania,  risulta  efficiente  e
logicamente  conveniente  selezionare  n.  1  impiegati  forestali  da  destinare  alle  due aree  congiuntamente,
almeno nel  primo periodo,  per poi valutare l’opportunità di  una modifica dell’organizzazione territoriale
delle squadre e della destinazione dei direttori dei lavori;
analogamente, vista la contiguità territoriale delle aree di Cuneo e di Asti-Alessandria, pare funzionale ad
una organizzazione efficiente destinare l’impiegato forestale da selezionare congiuntamente alle due aree,
almeno per il primo periodo di tempo;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare l’avviso pubblico per la selezione di
- n. 1 impiegato forestale di 5° livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si applica il CCNL “addetti alle
sistemazioni  idraulico forestali  e  idraulico agrarie”,  da destinare  come direttore  dei  lavori  di  squadre di
operai forestali per le aree territoriali di Novara-Verbania e Biella-Vercelli;
- n. 1 impiegato forestale di 5° livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si applica il CCNL “addetti alle
sistemazioni  idraulico forestali  e  idraulico agrarie”,  da destinare  come direttore  dei  lavori  di  squadre di
operai forestali per le aree territoriali di Cuneo e Asti-Alesssandria;

Dato atto che 
la spesa stimata per il 2024 derivante dall’assunzione dei predetti 2 impiegati forestali di 5° livello ammonta
ad euro 80.000,00 e trova copertura sui capitoli 100966/2024 – impegno 2024/503 e 104446/2024 – impegno
2024/548 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026;
tale spesa sommata a quella già stimata per il 2024 per gli addetti forestali in servizio non supera l’importo
limite  di  14.110.000,00  euro,  indicato  quale  previsione  di  spesa  di  personale  nella  Tabella  n.  11,  pag.
107/150, del Piano Integrato di Azione e Organizzazione (PIAO) della Regione, approvato con D.G.R. n. 4 -
8114 del 31 gennaio 2024; 

Attestata:

• l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di interesse;
• che,  ai  sensi  della  D.G.R.  8-8111 del  25 gennaio  2024 ed in  esito  all’istruttoria  sopra  richiamata,  il

presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e
patrimoniale  della  Regione  Piemonte,  in  quanto  gli  oneri  derivanti  dal  presente  provvedimento,  per
l’importo pari ad euro 80.000,00, sono esclusivamente quelli sopra riportati;

• la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• art. 17 della legge regionale 23/2008 e s.m.i.;

• articoli 3 e 10 della legge regionale 18/2024;

• legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026";

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione
finanziario  2024-2026".  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del
Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026;

DETERMINA

di  approvare  l’avviso  pubblico  di  cui  all’allegato  A,  facente  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

Pag 2 di 3



provvedimento, per la selezione:
- di n. 1 impiegato forestale di 5° livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si applica il CCNL “addetti
alle sistemazioni idraulico forestali e idraulico agrarie”, da destinare come direttore dei lavori di squadre di
operai forestali per le aree territoriali di Novara-Verbania e Biella-Vercelli;
- di n. 1 impiegato forestale di 5° livello, a tempo indeterminato e pieno, a cui si applica il CCNL “addetti
alle sistemazioni idraulico forestali e idraulico agrarie”, da destinare come direttore dei lavori di squadre di
operai forestali per le aree territoriali di Cuneo e Asti-Alesssandria;

di mantenere la graduatoria dei soggetti valutati idonei, in esito alle procedura selettiva, valida ed utilizzabile
per due anni, decorrenti dalla data di determinazione di approvazione della graduatoria stessa, al fine di non
disperdere  il  buon  esito  delle  selezioni  pubbliche  compiute  e  di  avere  soggetti  idonei  da  chiamare
tempestivamente per soddisfare i bisogni del Piano triennale del fabbisogno degli addetti forestali dipendenti
della Regione per il periodo 2024-2026;

di dare atto che 
la copertura della spesa relativa al presente provvedimento, stimata nell’importo massimo di 80.000,00 euro
per  l’anno  2024,  è  assicurata  con  le  risorse  stanziate  sui  capitoli  100966/2024  –  impegno  2024/503  e
104446/2024 – impegno 2024/548 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026;
il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione finanziaria, economica e
patrimoniale della Regione Piemonte, come attestato in premessa.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale n. 21/2010.

Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al T.A.R. entro sessanta giorni dalla conoscenza
dell’atto,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  120  del  d.lgs.  2  luglio  2010,  n.  104  (Codice  del  processo
amministrativo).

Estensore
Paolo Anselmo

IL DIRIGENTE (A1824A - Lavori in amministrazione diretta di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica

forestale)
Firmato digitalmente da Franco Brignolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. Avviso_per_selezione_pubblica_impiegati_CCNL_forestali.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2024-05-09T10:52:01+0200
	FRANCO BRIGNOLO




